
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, cu
modificările și completările ulterioare, Consiliul adoptă următoarea꞉

DECIZIE
     Nr. 2681/C5/2678

       Data: 23.09.2024

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC  sub  nr.  49242/02.08.2024,
formulată de OPENTRANS SRL, cu sediul  în localitatea Coroieni  nr.  141,
județul  Maramureș,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J24/181/2003,  având  CUI  RO  15219174,  reprezentată  legal  prin
administrator  Stanciu  loan  și  convențional  de  Cabinetul  Individual  de
Avocat „Octavian - George ȚUȚU”, situat în municipiul Cluj-Napoca, strada
Argeș nr. 13, ap. 2, județul Cluj, sediu ales și pentru comunicarea actelor
de procedură,  împotriva raportului  procedurii  nr.  10611/25.07.2024 și  a
comunicării nr. 10620/25.07.2024, emise de COMUNA NICULIȚEL, cu sediul
în localitatea Niculițel, strada Centrală nr. 2, județul Tulcea, în calitate de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  simplificate,  organizată  în
vederea atribuirii contractului de achiziție publică având ca obiect „Execuție
lucrări  în  cadrul  proiectului  «MODERNIZARE  STRĂZI  ÎN  LOCALITATEA
NICULIȚEL, JUDEȚUL TULCEA»”, inițiată prin publicarea în SEAP a anunțului
de participare simplificat nr. SCN1129129/01.08.2023, s-a solicitat꞉ 

1. anularea  comunicării  privind  rezultatul  procedurii  nr.
10620/25.07.2024  şi a raportului procedurii nr. 10611/25.07.2024  emise
de autoritatea contractantă şi a actelor anterioare sau subsecvente şi/sau
conexe,  în  ceea  ce  priveşte  declararea  ca  necâştigătoare  a  ofertei
OPENTRANS SRL, respectiv ca fiind câştigătoare a ofertei ITARO SRL;

2. obligarea autorităţii contactante la reevaluarea ofertei câștigătoare
depuse de ITARO SRL, cu consecinţa stabilirii  caracterului inacceptabil şi
neconform  al  acesteia  şi  emiterea  unui  raport/rezultat  al  procedurii,  în
conformitate cu prevederile legale şi în condiţiile /limitele stabilite în decizia
ce se va pronunţa;

Page 1 of 3



3. obligarea autorităţii contractante la plata cheltuielilor de judecată.
Prin  cererea  de  intervenție  în  interes  propriu  nr.  622/09.08.2024,

înregistrată la CNSC cu nr. 50910/09.08.2024, SC ITARO SRL, cu sediul în
Slobozia, Șoseaua Brăilei nr. 17, județul Ialomița, înmatriculată la  Oficiul
Registrul  Comerțului  sub  nr.  J21/958/1994,  având  CUI  RO6583035,
reprezentată legal  prin administrator  Roșca Doru, în calitate de ofertant
câștigător  al  procedurii  de  atribuire  a  invocat,  în  principal,  excepțiile
autorității de lucru judecat și a tardivității contestației, iar, în subsidiar, a
solicitat  respingerea contestației  ca nefondată și,  pe cale de consecință,
menținerea ca fiind temeinice și legale a  actelor autorității contractante.

ITARO SRL solicită, în principal, încuviințarea în principiu a cererii de
intervenție în interes propriu și, în considerarea prevederilor art. 61 alin.
(2) din Cod proc. civ. admiterea acesteia și,  în subsidiar, în situația în care
consiliu va aprecia cererea ca fiind inadmisibilă, să o admită ca fiind cerere
de  intervenție  accesorie  în  interesul  autorității  contractante,  în  sensul
prevăzut de art. 61 alin. (3) din cod proc. civ. 

În temeiul art. 17 alin. (2) din Legea nr. 101/2016, contestația și
cererea de intervenție vor fi soluționate împreună.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:
  Excepțiile invocate de intervenienta ITARO SRL: tardivității formulării 
contestației, a autorității șu lucru judecat și a inadmisibilității contestației

.....  admite  contestația  formulată  de  OPENTRANS  SRL,  în
contradictoriu cu COMUNA NICULIȚEL 

CHELTUIELI DOVEDITE OPENTRANS
cererea de intervenție formulată de ITARO SRL
Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

       PREȘEDINTE,                    MEMBRU,                    MEMBRU,
       

Redactată practicaua deciziei,
..................

2



Redactată în ............. exemplare, conține ............. pagini.

Pagina 3 din 3


